
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

                          

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số           /QĐ-UBND  Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Tổ công nghệ phòng, chống dịch Covid-19  
tỉnh Thanh Hóa 

 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
        

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 
Corona;  

Căn cứ Công văn số 2790/BTTTT-THH ngày 24/7/2021 của Bộ Thông tin 
và Truyền thông về việc triển khai thống nhất các nền tảng công nghệ trong 
phòng, chống dịch Covid-19 trên toàn quốc; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 
Điều 1. Thành lập Tổ công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Thanh 

Hóa (sau đây viết tắt là Tổ công nghệ), gồm các thành viên sau: 

1. Ông Nguyễn Văn Tước, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - 
Tổ trưởng. 

2. Ông Mai Công Hoàng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Tổ phó. 

3. Ông Nguyễn Bá Cẩn, Phó Giám đốc Sở Y tế - Tổ phó. 

4. Ông Nguyễn Xuân Vĩnh, Phó Giám đốc VNPT Thanh Hóa - Thành viên. 

5. Ông Đào Hồng Ánh, Phó Giám đốc Giải pháp CNTT, Chi nhánh 
Viettel Thanh Hóa - Thành viên. 

6. Ông Hoàng Viết Phương, Phó Giám đốc MobiFone Thanh Hóa - Thành 
viên. 



2 

 

7. Ông Trịnh Phương Nam, Phó Giám đốc Bưu điện tỉnh Thanh Hóa - 
Thành viên. 

8. Ông Đỗ Kiên, Trưởng phòng Quản lý CNTT, Sở Thông tin và Truyền 
thông - Thành viên. 

9. Ông Trần Cao Nguyên, Trưởng phòng Cơ yếu và CNTT - Văn phòng 
Tỉnh ủy - Thành viên. 

10. Ông Phạm Văn Cường, Phó Trưởng phòng Quản lý Cổng TTĐT và 
CNTT, Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên. 

11. Ông Lê Xuân Lâm, Giám đốc Trung tâm CNTT&TT, Sở Thông tin và 
Truyền thông  - Thành viên. 

12. Ông Trần Ngọc Hưng, Phó Giám đốc Trung tâm CNTT&TT, Sở 
Thông tin và Truyền thông - Thành viên. 

13. Ông Dương Ngọc Tuấn, Chuyên viên phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở 
Y tế - Thành viên. 

14. Ông Nguyễn Hữu Phước, Chuyên viên phòng Nghiệp vụ y, Sở Y tế  - 
Thành viên. 

15. Ông Hoàng Bình Yên, Phó Giám đốc Trung tâm kiểm soát bệnh tật 
tỉnh- Thành viên. 

16. Ông Lê Hoài Văn, Trưởng khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe, 
Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh - Thành viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ, chế độ làm việc, cơ quan thường trực của Tổ công nghệ 

1. Nhiệm vụ của Tổ công nghệ: 

a. Tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống 
dịch Covid-19 tỉnh xem xét, chỉ đạo ứng dụng các giải pháp công nghệ thông tin 
trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

b. Hướng dẫn các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các 
cơ quan, đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin để phòng, chống dịch Covid-19 
trên địa bàn tỉnh. 

c. Tổ chức triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 
phòng, chống dịch Covid-19 tại tỉnh Thanh Hóa theo các yêu cầu của Ban Chỉ 
đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Y 
tế, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh. 

d. Đầu mối phối hợp với Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-
19 Quốc gia và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp công nghệ liên quan để triển 
khai các giải pháp công nghệ phòng, chống Covid-19. 



3 

 

e. Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình sử dụng, ứng dụng các phần 
mềm phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 cho UBND tỉnh và các cơ quan, đơn 
vị liên quan. 

f. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công, chỉ đạo của Chủ tịch 
UBND tỉnh. 

2. Chế độ làm việc của Tổ công nghệ: 

a. Tổ công nghệ làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

b. Tổ trưởng, Tổ phó sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình tại các 
văn bản để triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Tổ công nghệ. 

c. Tổ họp đình kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu để triển khai nhiệm vụ. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan thường trực của Tổ Công 
nghệ thông tin phòng, chống dịch Covid-19. 

Điều 3. Trách nhiệm của thành viên Tổ công nghệ 

1. Trách nhiệm của Tổ trưởng: 

- Chỉ đạo, điều hành hoạt động chung của Tổ công nghệ; phân công 
nhiệm vụ đối với Tổ phó và các thành viên. 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo việc quản lý, vận hành, giám sát, bảo đảm an 
toàn, an ninh mạng cho các phần mềm, ứng dụng phòng, chống dịch Covid-19 
trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu hướng dẫn các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị ứng dụng công nghệ thông tin để phòng, 
chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Đầu mối phối hợp với Trung tâm công nghệ phòng, chống dịch Covid-
19 Quốc gia và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp công nghệ liên quan để triển 
khai các giải pháp công nghệ phòng, chống Covid-19. 

- Tham mưu, đề xuất, báo cáo những thuận lợi, khó khăn liên quan đến 
triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch  
Covid-19 trong lĩnh vực phụ trách. 

- Tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả triển khai thực hiện 
các giải pháp công nghệ trong phòng, chống Covid-19. 

- Triệu tập và chủ trì các cuộc họp của Tổ công nghệ, chỉ đạo chuẩn bị nội 
dung, các vấn đề đưa ra thảo luận trong cuộc họp. 

- Xử lý các đề xuất, kiến nghị của các thành viên. 



4 

 

2. Trách nhiệm của Tổ phó: 

           2.1. Ông Mai Công Hoàng - Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan triển 
khai các giải pháp, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ phòng, chống dịch 
Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan; kiểm tra, đôn 
đốc, nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện. 

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả triển khai thực hiện các giải 
pháp công nghệ trong phòng, chống dịch Covid-19. 

- Chỉ đạo các hoạt động cài đặt, ứng dụng Công nghệ thông tin trong công 
tác phòng, chống dịch Covid-19 tại Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Tổ trưởng. 

2.2. Ông Nguyễn Bá Cẩn - Phó Giám đốc Sở Y tế. 

- Chỉ đạo triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 
phòng chống dịch Covid-19 trong ngành Y tế Thanh Hóa; đề xuất những nghiệp 
vụ, khó khăn của ngành trong hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 cần được 
tin học hóa, ứng dụng CNTT hỗ trợ. 

- Đầu mối cung cấp, cập nhật, khai thác các dữ liệu từ các nền tảng công 
nghệ phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; cung cấp quyền khai thác cho các 
đơn vị ngành Y tế và các đơn vị có liên quan sử dụng theo quy định của Bộ Y tế. 

- Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình sử dụng, ứng dụng các giải 
pháp công nghệ, cung cấp dữ liệu ngành Y tế về cơ quan thường trực của Tổ 
công nghệ. 

- Chỉ đạo, điều hành, phân công nghiệm vụ đối với các thành viên, bộ 
phận giúp việc tại ngành Y tế Thanh Hóa. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Tổ trưởng. 

3. Trách nhiệm của các thành viên, bộ phận giúp việc: 

- Chủ động tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ thông tin một cách hiệu quả trong phòng, chống dịch Covid-19 trên 
địa bàn tỉnh. 

- Nghiên cứu, đóng góp ý kiến chuyên môn về các giải pháp công nghệ 
trong phòng, chống Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 

- Viễn thông Thanh Hóa, Chi nhánh Viettel Thanh Hóa, Mobifone Thanh 
Hóa, Bưu điện tỉnh Thanh Hóa hỗ trợ cài đặt, ứng dụng các giải pháp công nghệ 
thông tin trên đại bàn các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ do Tổ trưởng phân công; tham gia đầy đủ các 
cuộc họp của Tổ khi có thông báo mời họp. 



5 

 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các đơn vị: Sở Y tế, 
Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Viễn thông 
Thanh Hóa, Viettel Thanh Hóa, Mobifone Thanh Hóa, Bưu điện tỉnh Thanh 
Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên Tổ công 
nghệ phòng, chống dịch Covid-19 có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 4 QĐ; 
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);  
- Bộ Thông tin và Truyền thông (để b/c); 
- Bộ Y tế (để b/c); 
- TT Tỉnh ủy, HĐND (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Chánh VPUBND tỉnh; 
- Lưu VT, CNTT. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 
 

 
 


